

PRZEGLĄD

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena Prenumeraty:

We Lwowie		Na prowincji	
bez dostawy:		z przesyłką pocztową:	
Miesięcznie 1 zlr. 50 ct.		Miesięcznie 2 zlr.	
Kwartalnie 4 —		Kwartalnie 6 —	
Półrocznie 7 —		Półrocznie 12 —	
Rocznie 13 —		Rocznie 24 —	

Za dostawę do domu miesięcznie 25 centów.

Numer kosztuje 10 centów.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Małgorzaty Kr. Szw. Wschód słońca g. 4 m. 6
Jutro: Barnaby Ap. Zachód „ g. 7 m. 52 Długość dnia g. 15 m. 46
Przybyło „ 1 minutę

Opowiedzialny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45.
Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Przegląd polityczny.

Organa wigów i londyńscy korespondenci do pism kontynentalnych podają jako rzecz pewną, że między Rosją a Anglią w sprawie afgańskiej doszło już nareszcie do zupełnego porozumienia i obopólnej ufności tak wielkiej, że nawet znane oświadczenie generała Lumsdena wiedeńskiemu korespondentowi Timesa wcale nie wpłynęło na zmianę nader pokojowego usposobienia. Narzekania generała na postępowanie gabinetu gladstonowskiego, kompromitujące jakoby oficerów angielskich, dało tylko powód prasie opozycyjnej do ataków na rząd za to, że dopuścił do takiej dezorganizacji w sferach urzędniczych, iż jeden z wysokich funkcjonariuszy powążył się publicznie wypowiedzieć zdanie, które można uważać za naganę rządowi. Mój Boże! Cóżby prasa angielska powiedziała wtedy, gdyby urzędnicy Wielkiej Brytanji powążyli się otwarcie agitować przeciw rządowi, jak się to dzieje w Austrii!

Już ostatecznie zgodzono się we wszystkich szczegółach na linię graniczną i tylko zachodzi jeszcze pewna różnica zdań co do tego, jak na przyszłość utrzymać porządek w ziemiach afgańskich, graniczących z posiadłościami rosyjskimi. Rosja nie ma na przeciwko temu, że w Heracie stanie pierwszorzędną twierdzą, ale żąda natomiast, by Anglia przyjęła na się odpowiedzialność za wszelkie rozruchy, rozboje i nieporządki. Jakich Afganów mogą się teraz dopuszczać z większą bezczelnością, niż dawniej, bo mając na granicy pierwszorzędną twierdzą, będą sobie lekceważyli potęgę rosyjską. Anglia oczywiście pod żadnym warunkiem nie może przyjąć tej odpowiedzialności, bo rzecz prosta, że w dogodnej chwili Rosja sama wywoła rozruchy, następnie weźmie je za dostateczny powód do zerwania traktatu i w końcu wkroczy do Afganistanu, aby tam zrobić porządek i naturalnie zostać na zawsze.

Otóż tedy jest to już ostatni punkt, co do którego nie ma zgody i być jej nie może na podstawie żądań rosyjskich. Znowu więc ludzie niecierpliwi wysuwają projekt oddania tego punktu pod decyzję sądu polubownego, który nie ma żadnego sensu, jak to już nieraz udowodniliśmy na tem miejscu. Wartość tego sądu znakomicie ilustruje anegdota, obiegająca w dyplomatycznych kręgach berlińskich. Na pytanie, co myślisz o sądzie polubownym, ks. Bismark rzekł: „Gdyby dajmy na to mnie zaproszono na sędziego, czego się wszakże wcale nie spodziewam, to z największą troskliwością złożyłbym wszystkie udzielone mi akta do doskonałej ogniotrwałej kasy i zamknąłbym ją na wszystkie zamki. Po roku zapytałby mnie procesujący się strony, jak ich sprawa stoi, a ja bym odpowiedział: Studujcie! Znowu po roku zapytano mnie już z większą niecierpliwością: „A jakże nasza sprawa? — „ Jeszcze studuję! — odparłbym flegmatycznie. I w samej rzeczy, cóż innego mógłby zrobić polubowny sędzia!

Pęgoska, o której doniósł sobotni telegram, że dworzanie zamordowali w Kabulu swego emira, Abdurrahmana-chana, daje nam powód do następującego spostrzeżenia. Gdy szło o wyjaśnienie ruchów generała Komarowa, p. Giers ciągle odpowiadał angielskiemu rządowi, że z powodu wielkiej odległości, braku dróg i komunikacji telegraficznej, o ruchach tych będzie mógł powiedzieć coś stanowczego dopiero za trzy lub cztery tygodnie. Tymczasem teraz, ledwo pisma londyńskie otrzymały z Kwettacha wiadomość o wrzeczom zamordowaniu Abdurrahmana-chana i ogłoszily ją światu, wnet z Petersburga wyszła zaproszenie tej pogłosce. Okazuje się tedy, że p. Giers na drugi dzień może wiedzieć o wszystkim, co się dzieje w środkowej Azji, i że z Kabulu lepsze od Anglików otrzymuje wiadomości.

W parzykłej prasie, patrzącej podejrzliwie i niechętnie na najsłabsze objawy zbliżenia się Anglii do Niemiec, podniesiono kwestję uzbrojenia północnych wybrzeży Francji przed możliwym napadem połączonej floty niemieckiej i angielskiej. Dzienniki wzywają rząd do wznieścia nowych fortów w Bretanii i utworzenia osobnej floty kanału La-Manche. W Berlinie przyjęto te głosy z wyraźnym niezadowolnieniem, a oddając pięknie za nadobne, podniesiono, że Francja wcale się nie wyleczyła z odwetowych dążeń i dla tego przez Niemcy nie może być uważana za państwo dobre do jakiegokolwiek sojuszu. Berliński korespondent Gazety Kolonńskiej, przez którego bardzo często przemawia sam kanclerz, pisze, iż niemieckiemu rządowi dała wiele przysłanego do myślenia ta okoliczność, że na pogrzebie Wiktora Hugo, którego Niemcy czczą tak wysoko, nie pozwolono nieść chorągwi niemieckiej. „Ta niechęć do narodowego i państwowego znaku sąsiadów, — pisze korespondent Gaz. Kol., pokazuje wyraźnie, że Francuzi tylko się kryją z nienawiścią do nas, lecz że to uczucie czasami w nich bierze górę nad rozsługą. To też na Wilhelms-Strasse bardzo dobrze wiedzą co myśleć o przyjacielskich zapewnieniach, odzywających się do nas z Quai d'Orsay.“

W Anglii natomiast budzą ogólną uwagę, a zarazem do pewnego stopnia i obawę, postępy marynarki francuskiej, które przewadza morskiej Wielkiej Brytanji coraz to bardziej zagrabają. Powodem do tej uwagi i obaw był fakt transportu statku torpedowego z Hawru przez Sekwandę, kanały łączące i Rodan aż do morza Śródziemnego. Bo fakt ten wskazuje, że rychło potrzebne fortyfikacje Gibraltar razem ze swemi obywatelkami działami stracą dla Anglii wiele ze swego znaczenia i doniosłości, albowiem francuska flota torpedowa będzie mogła swobodnie przepływać z morz północnych do Śródziemnego przez środek Francji.

Przy tej sposobności zwrócono również uwagę na fakt, iż rząd francuzki wcześniej się pogodził z myślą reformy marynarki, niż rząd brytanicki, który dotychczas nie chce się rozstać z systemem wielkich pancerników. Sir Elliot zaznaczył w monografii specjalnej, że w przyszłych bitwach morskich Anglia nie będzie mogła dzielić swej floty, występując przeciw Francji, ale zmuszona będzie obrócić przeciw niej wszystkie swe siły. Gazety niemieckie i twierdzenia doświadczonego marynarza angielskiego upatrują dużo przesady, niemniej jednak sądzą, iż zbliża się chwila, w której rząd angielski pomyśli na serjo o reformie marynarki swojej i obok wielkich fortec pływających postara się o odpowiednią liczbę statków torpedowych i krzyżowców, pływających z wielką chyżością.

Między Stolicą Apostolską a Belgią zostały nareszcie przywrócone oficjalne stosunki dyplomatyczne. Nuncjusz papieżki przybył już do Brukseli, lecz, jak donoszą do *Novae Pressy*, musi udąć się do króla w powozie dworskim ulicami bozernymi, z obawy, że tłum wyprawi mu jakąś wrogą demonstrację. Donosi o tem, powtarzamy, *N. Presse*, organ bardzo niechętny kościołowi katolickiemu, i dla tego wiadomość tę przyjmujemy z pełnem niedowierzaniem.

W miasteczku Suez, leżącym przy wylociu suezkiego kanału, Grecy się pobili z Belgiami, przy czem jeden Grek został zabity. Powstało zaburzenie, któremu dopiero angielski żołnierz udao się konieć położyć. Wypadek ten miał przekonać rządy państw europejskich, że bez radykalnej reorganizacji policji egipskiej nie ma co myśleć o oddaniu kanału w ręce administracji chedywatu.

Zwracamy uwagę na telegram londyński, któryśmy otrzymali w tej chwili, a który donosi o upadku gabinetu Gladstone'a.

Sprawy wyborcze.

Kilku młodych księży z Tarnowa uczuło się dotkniętymi zdaniem, jakiemu wypowiedzieli o tej akcji wyborczej, która mandat poselski okręgu Tarnów-Pilzno-Dąbrowa złożyła w ręce ks. Kopycińskiego. W liście wystosowanym do nas protestują oni przeciw temu, aby socjalistyczne lub anarchiczne pierwiastki brały w tej akcji udział. Bylibyśmy z radością ten protest przyjęli i uznanie nasze im wyrazili za to szczerze obrurzenie, z jakim odparują te rozkładowe pierwiastki od osób stanu duchownego, gdyby niestety fakta nie przeczyły ich twierdzenia. Przedewszystkiem bowiem sam wybór ks. Kopycińskiego jest właśnie najwyższej anarchii dowodem, anarchji w obec komitetów lokalnych i anarchji w obec Komitetu Centralnego, a więc w obec Sejmu, którego on jest emanacją.

Szanowni kapłani pozwolą, że myśl naszą rozwinimy w kilku słowach. Zgodzą się oni z nami zapewne, że wszystkie te rozkładowe teorie, które się wyłoniły z doktryny liberalnej, dążąc do rozbięcia społeczeństwa, starają się przedewszystkiem osłabić ten religijny element, który je spaja i który stawiając mu wyższe zaziemskie, przed oczyma cele, podnosi je moralnie i uszlachetnia. Wszystkie usiłowania liberałów koncentrują się właśnie w tym kierunku, a ostatnie tego objawy, jak sekularyzacja kościoła Św. Genowefy w Paryżu lub antireligijny kongres w Rzymie, o ile z jednej strony pokazują do czego dąży prad liberalny, o tyle z drugiej świadczą, że dążenia jego znajdują w społeczeństwie wielu już zwolenników.

U nas niestety! zwłaszcza wśród młodzieży, prad ten ma także licznych admirałów. Wszak mamy już pisma, liczące na tysiące prenumeratorów, a wyznaczające otwarcie bezbożne zasady, a mamy inne, nie działające wprawdzie z otwartą przyłbicą, zawsze jednak torujące temu prądowi drogę. Do wszystkich więc nieszczęść zewnętrznych, jakie raz po raz spadają na nasz naród i utrudniają nam egzystencję, dołączają się jeszcze ten najniebezpieczniejszy wróg, którego na naszym własnem hodujemy łonie.

Wobec tego, zasady wiary i rozumu polityczny nakazuje duchowieństwu naszemu stanąć w pierwszym szeregu do walki z rozkładowymi czynnikami, które dla tego właśnie, że tak są zmysłowe, a obietnicę tak różowe robią, znajdują chętnych posłuch w warstwach niższych. Tymczasem relacje, jakie nie my jedni, ale kilka pism otrzymało o wyborach w okręgu Tarnowskim; następnie listy prywatne rozmaitych poważnych obywateli, zasłużonych i osiwiślonych w pracy publicznej; świadczą, iż teraźniejszy poseł nie tylko nie działa przeciw owym rozkładowym czynnikom, ale w przemówieniach swoich chętnie korzysta z sztucznego antagonizmu, jaki socjaliści propagatorowie utworzyć zdołali między gminą a dworem, czeladnikiem a majtrem. Właśnie dla tego, że były prerażone tym kierunkiem, obranym przez ks. Kopeyńskiego, komitety lokalne nie postawiły jego kandydatury, a Komitet Centralny jej nie zatwierdził. Tymczasem, pomimo, że najwyższa instytucja wyborcza w kraju odmówiła mu swej aprobaty, a więc zgania obrany przez niego kierunek i nie uznawała ani tego kierunku, ani jego samego za pożyteczny się dla kraju, rozwiniął on agitację na własną rękę, przeprowadził swój wybór i dzisiaj nie myśli wcale o poddaniu się woli kraju, reprezentowanej przez Komitet Centralny i o złożeniu mandatu.

Po tem wyłączeniu sprawy, szanowni kapłani tarnowskie zrozumieją zapewne, że nie jakieś względy prywatne, nie jakaś osobistość, ale względy wyższe, mające na oku kraj cały, a nie jeden okręg, i mające na celu konsolidację całego społeczeństwa, a nie sprawę jednego man-

datu, zniewalały nas do odmówienia uznania tym środkiem, które wyprowadziły z urny ks. Kopycińskiego.

Rezultat wyborów z miast znać należy za pomyślny. Dwa okręgi, w których niebezpieczne żywioły podniosły głowę i groziły opanowaniem akcji wyborczej, mianowicie stanisławowski i przemyślański, pokazały, że zdrowa myśl polityczna zadziała już głęboko zapuszcila tam korzenie, aby odrzucić mogła uleć i wydać zwycięstwo w ręce rozkładowych czynników. Fale namiętności wysoko się wzniosły w tych okręgach, a echa agitacji odbiły się nie tylko na szpaltach naszych pism balamutnych, w postaci pełnych potwarzy korespondencji, ale nawet i w dziennikach wrogich naszemu krajowi i narodowi. W tej sprawie otrzymujemy z ziemi stanisławowskiej list od jednego z ziemian poważnych, wykazujący, jakie niebezpieczeństwo nam grozi, jeżeli przed palce patrzeć będziemy na to, jak *Gazeta Narodowa* i pokrewne jej pisma uciekają się do najbardziej nieprzyzwoitych sposobów walki; z braku miejsca musimy list ten do jutra odłożyć. Tu zaś zapisujemy tylko te szczerą radość, jaka przejmujemy dziś wszystkich poważnych ludzi, na widok, że rozum polityczny odniósł zwycięstwo w Stanisławowie-Tysmienicy i w Przemyśle-Gródku.

Smutny, nader smutny, jest rezultat wyborów we Lwowie. Człowiek, który nie dodatkowo nie mógł na swoje korzyść przytoczyć, a który obiecywał swe polityczne sumienie grzechem tak ciężkim, jak podnieceniem brutalnych namiętności mieszczanstwa przeciw szlachcie, zgromadził dokoła siebie 1949 osób.

W tym zastępie niemal dwutyścem jest wprawdzie dużo martwych głosów, nieożywionych żądnią polityczną myślą, ani dodatnią, ani ujemną. Odpadły one od pana Lewakowskiego, gdyby lwowski komitet wyborczy składał się z ludzi, więcej politycznie wyrobionych; gdyby profesor Kubala zdecydował się być weześnie przyjął mandat i gdyby te grona wyborcze, które postanowiły przeprowadzić kandydaturę prof. Kubali umiały mniej śmieśnych pisać artykułów, a za to więcej rozwinać akcji. Ale niestety te pisma, którym chętnie ustąpiłmy prowadzenie tej sprawy, sądziły, że dość jest szalony wystrzelić artykuł o wysoce balamutnej stylizacji, aby porwać tłumy wyborców lwowskich, zdeformowanych długiemi jatrzeniem tychsamych dzienników.

Ze wszystkich więc okręgów miejskich jeden Lwów pokazał to, co zresztą już i przedtem widziano, że jest miastem pod względem politycznym zupełnie wypaczonym, mającym rozbitą inteligencją, a mieszczanstwo zarazeń anarchizacją choroba. Kocha się on tylko w negacji, a do smaku mu przypada tylko taka polityczna strawa, w której jest jak najwięcej soli krytycznej, chociażby nawet zdenaturalizowanej. Powinnować mu tego gustu.

Korespondencje.

Kraków dnia 8. czerwca.

(S) Skrutynjum wyborów dzisiejszych z miasta Krakowa, zakończony w tej chwili (godz. 7½ wieźór), wykazało następujący rezultat głosowania: Na 1927 głosujących otrzymali pp. Leon Chrzanowski 1440 głosów, prof. dr. Maksymilian Zatorski 1820 głosów; wybrani zatem zostali posłami do Rady państwa z miasta Krakowa. Reszta rozstrzelila się; największą liczbę otrzymał pp.: Romanowicz 478, dr. Warschauer 455, dr. Weigel 106 i t. d. Sądząc z liczby głosujących i liczby głosów rozstrzelonych, wnosić można, że udział wyborców w głosowaniu był z jednej strony słaby, z drugiej zaś strony kontr-

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

- WE LWOWIE: Administracja *Przeglądu* ul. Jagiellońska l. 3.
- W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska w Rybku.
- W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-bureau Goldschmidt (F. Wolzelle Nr. 6). — *Ogłoszenia*: G. L. Daube et Comp. Singerstrasse 11. — M. Dukaes, Schulerstrasse 1-3. — Haasenstein et Vogler, Wallfischgasse 10. — Moritz Stern, Wollzeile 22. — Alois Herndl, Schulerstrasse 41. — Rudolf Moos, Sailerstrasse 2.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza pięciogłosowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy raz następny.

NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza.

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

agitacja czysto demonstracyjna, nie mająca nadziei zwycięstwa, była bardzo silna, skoro ujął zdołała kandydatem przez komitet zaleconym tyle głosów. Izraelci wzięli bardzo słaby udział w głosowaniu; przeważnie głosowało mieszczanstwo i inteligencja. Akcja cała odbyła się na zewnątrz spokojnie, plakat (nadzwyczajny) pokazał się tylko jeden, na rogach ulic w południe; ostrzegł przed agitacją pokatną, mającą na celu rozbić głosów.

I owoż cała relacja z dzisiejszych wyborów naszych, którym towarzyszył niezwykły upał. Nowo wybrani posłowie wybacza nam, że nie cztery tysiące i kilkaset, lecz półtora tysiąca wyborców oddali im swoje wota, ale te półtora-tysiąc wyborców, co stanęli do urny, to ludzie pojmujący dobrze swoje zadanie i spełniający gorliwie i z przekonaniem swój obowiązek. Tak więc ich imieniem witamy nowych posłów, a starych, znanych naszym, zaszczytnie znanych reprezentantów i tego gronu i tej ziemi krakowskiej; życzymy im też z całego serca powodzenia w dalszej pracy na polu publicznem, którą cenimy umielfym i ujmemy.

O wyborach z innych miast nadeszły dotąd do miejscowych dzienników bardzo szczupłe tylko relacje, w szczególności nieznana jest dotąd sytuacja we Lwowie i w Stanisławowie, gdzie bądź co bądź wielkiej wagi dla przyszłego składu delegacji rozstrzygnę się walka.

Wybory z tutejszej Izby handlowo-przemysłowej, mające się odbyć we środę, nie wywołują żadnej zmiany w dotychczasowej reprezentacji tej korporacji. Poseł dr. Arnold Rapaport, który dotąd reprezentował tę Izbę, stanął wczoraj przed swymi wyborcami z relacją, w której dał jasny poglad na ubiegłą sesję ze stanowiska finansowego, podnosząc przymet ważność zadań przyszłego parlamentu przy odnowieniu ugody z Węgrami, przedłużeniu przywileju banku austro-węgierskiego i zawarciu nowego traktatu handlowego z Rumunją. Izba wysłuchawszy uważnie tego sprawozdania, uchwaliła na wniosek radcy miasta p. Zieleniewskiego wyrazić posłowi Rapaportowi zaufanie i podziękowanie.

Wiedeń 7. czerwca.

(Dla czego giełdy stagnują? Nowe interesa. — Uspokojenie dobre, ale brak obrotów. — Targ rent. — Lesseps o powszechnym ruchu ekonomicznym. — Targ zbożowy.)

(-) Giełdy nie mogą przyjąć do siebie. Zdać się, że spekulacja w poprzednich przesileniach poniosła za dużo wielkie straty, które jej odebrały sporo sił, a jeszcze więcej odwagi. Naddo pomimo pokoju, co chwila jakaś niepokojąca wiadomość je trapi i zniewiecha. To choroba cesarza Wilhelma, to pogłoska o zamordowaniu Abdurhamana emira, a niemniej zmora podatku giełdowego, gnienie plac berliński, tem samem na Wiedniu niekorzystnie oddziaływa. W Berlinie jest przeprowadzona doskonała organizacja targu przez t. z. *Meklerbanki*. Mają one niejako pod swoją komendą całą rotę agentów, których kontrolują i za nich odpowiadają.

Oi agenci robią właściwy ruch, pośredniczą między targiem a t. z. małym człowiekiem t. j. publicznością, sprawiają, że plac berliński bez zbytecznego narazania się jest zdolnym do wielkich obrotów, które się rozdziela w jednej chwili na setki i tysiące ludzi. Podatek giełdowy, jak się obawiają, podetnie skrzydła tym ruchomym kolumnom.

Wśród ogólnej stagnacji przychodzi na porządek dzienny, przecież liczne i wcale wielkie interesa; emisje priorytetów staatsbahnu i sodbahnu, emisja renty węgierskiej, czem gromy Rothschildów i *banque de Paris* się zajmują; emisja akcji kolei zagorjańskiej, oraz nowego towarzystwa ruchu, które wydzierzało koleje

55)

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ

Teofila Gautier.

Tłomaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy).

Dwaj przyjaciele weszli wolna po stopniach starego pałacu i zniknęli. Wrócić teraz do naszych aktorów.

Niedaleko od oberży była sala do gry w piłkę wybornie nadająca się do urządzania widowiska teatralnego. Aktorzy najęli ją, a stolarz z miasta zastosował pod kierunkiem Tyrana do nowego przeznaczenia. Malarz trudniący się bagraniem sztyldów i herbów na karocach, odnowił zniszczone i wyblakłe dekoracje, a nawet dość szczęśliwie wymalował nową.

Pokój, w którym robili sobie mieszkania aktorzy grający w piłkę, zamieniono na fojery dla aktorów przy pomocy parawanów, osłaniających gotownie aktorów i tworzących rodzaj łóż.

Wszystkie miejsca numerowane zatrzymane były z góry i zanosiło się na dobry dochód.

— Jaka szkoda — mówił Tyran do Blaziusa, wyliczając sztuki, które można było grać, jaka szkoda, że brakuje nam Zerbinę! Subretka jest rzeczywiście dziełem soli „micia salis“ i przyprawą komedji. Jej wesołość iskrażąca dowiepsem rozjaśnia scenę, ożywia miejsca słabsze i odświeżając trzydziści dwie perły uprawne w żywy karmin, zmusza do śmiechu najo rniejszych.

Przy jej szezebiotaniu, impertynencji i lubieżności, lepiej się jeszcze wydaje przesadna wstydlwość, miękkość mowy i wszystkie gruchania kochanki. Jaskrawe kolory spódnic pokójówki, bawią oko szczególnie kiedy jej podniesie prawie do podwiązki i odsłoni śliczną nogę w czerwonej ponożoszece ze złotymi klinami — widok przyjemny dla młodych i dla starych, szczególnie dla starych, w których budzi uśpione pożądliwości.

— Zapewne — odparł Blazius — że subretka jest nieocenionym pieprzykiem, korpenną zaprawą, podnoszącą w samą porę mdły smak dzisiejszych komedji. Ale musimy się bez niej obejść. Ani Izabella, ani Serafina nie mogą grywać tych ról. Zresztą potrzebujemy także kochanki i wyższej kokiety. Niech djabli porwą tego margrabiego de Brucyères, który nam zabrał perłę, feniśka, wzór subretki w osobie niezrównanej Zerbinę!

Pendant kończył właśnie te słowa, kiedy brząkanie dzwonnków dało się słyszeć przed bramą hotelu, po chwili miarowe stapanie zadudniło na bruku dziedzińca i rozmawiający, wspierani na balustradzie galerji, po której przechadzali się przedtem, ujrzeli trzy młoty ustrojone po hiszpańsku w pórpuszcie na łbach, w hafy, kwasty, dzwonki i prażkowane derki. Wierchołwe wyglądały schludnie, nawet wspaniale i w nich wyczuwać przypomniał najemnych młotów.

Na jednym siedział lokaj w szarej libery z myśliwskim nożem za pasem i rusznicą w poprzek łęku; minę miał suchawą jak wielki pan i gdyby nie ubiór mógłby za niego uchodzić.

Slugus ciągnął za sobą na sznurku okręconym około ręki drugiego młota, obujconego na obie strony dwoma obrzymimi łtukami, osłoniętymi walenseską kappą.

Trzeci młot, lepiej jeszcze od tamtych wy-

glądający, dźwigał młodą kobietę ciepło otuloną płaszczykiem futrzanym.

Nieznaną miała na głowie kapelus z czerwonym piórem, którego rondo spuszczone było na ocy.

— Patr — rzekł Blazius do Tyrana — czy ten orszak nie ci nie przypomina? Zdać mi się, że nie pierwszy raz już słyszę te dzwonki.

— Przysięgam na świętego Alipantyna — odpowiedział Tyran, że to te same młoty, na których porwano Zerbinę na rozdru pod krzyżem.

O wilku mowa...

A wilk tuż — dokończył Blazius, O, trzykroć szczęśliwy dniu, trzeba cię krede w kominię zapisać! Wszakże to senhora Zerbinę we własnej osobie! zeskakuje teraz ze swego wierchowca z tym szelwowskiem ruchem bioder, który jej tylko jest właściwym i rzuca płaszczyk lokajowi. Teraz zdejmując kapelus i otrząsa włosy jak ptaszek pióra. Idźmy naprzeciw niej.

Blazius i Tyran zbiegli ze schodów, przeskakując po cztery stopnie i spotkali Zerbinę na dziedzińcu w przyszłku. Wesoła dziewczyna rzuciła się na szyję Pedantowi.

— Muszę cię ucieścić! — zawołała biorąc go za głowę i stwierdzając słowa czynem — muszę ucałować twój starą maskę i to z takim samym sercem jak gdybyś był ładnym chłopcem — bo mi przyjemnie, że cię znów widzę. Nie bądź zazdrośnym Herodzie, nie marszcz tych czarnych wielkich brwi, jak gdybyś miał nakazać rzeź niewiniątek. Pocałuj i ciebie, tylko zaczęłam od Blaziusa jako od najbrzydszego.

Zerbinę wypełniła ucieżwie swoje obietnicę, bo to dziewczyna dotrzymująca słowa i prawa na swój sposób. Podawając obie ręce aktorom, weszła na galerję, gdzie Bilot kazał jej przygotować pokój. Za ledwie próg przestąpiła, rzuciła

się na fotel i zaczęła głośno oddychać jak osoba oswobodzona od wielkiego ciężaru.

— Nie możecie sobie wystawić — mówiła do aktorów po chwili milczenia — jak jestem szczęśliwa, znalazłszy się znowu z wami. tylko nie myślcie znowu, że się rozkożalam w waszych starych gębach, zniszczonych bielidłem i różem. Dzięki Bogu nie kocham nikogo. Cieszę się, że powróciłam do mego właściwego żywiołu, a człowiekowi zawsze jest źle, kiedy się nie znajduje w swoim żywiole. Woda nie dla ptaków, a powietrze nie dla ryby; jedno tona, drugie duszą się. Jestem z natury aktorką i teatr jest moją atmosferą. Tam tylko oddycham swobodnie; woń dymiących świec dla mnie przyjemniejsza od pizna, benzoens i ambrę. Stęchlizna kulis pachnie mi jak balsam. Słońce nudzi mnie, a życie rzeczywiste wydaje mi się płaskiem. Potrzebuję służyć miłości żmysłonej i poruszacz w świecie romantycznych przygód, które dzieją się w komediach. Odkąd poci nie dyktują mi co mam mówić, zdaje mi się, że ominięłam. I dla tego powracam do roli subretki. Spodziewam się, że nie angażowalście nikogo na moje miejsce. Zresztą ja nie jestem do zastąpienia. Gdyby tak było, podrapałabym gębę flondrze osmielającej się grać po mnie, wybitłbym jej na scenie cztery przednie zęby. Kiedy chodzi o obronę moich przywilejów, jestem zła jak diabeł.

— Nie będziesz potrzebowała uciekać się do rezi — rzekł Tyran. Nie mamy subretki. Leonarda grywała twoje role; przerobiłymiś naiwną na ochmistrzynię — bo konieczność zmusila nas do tej smutnej metamorfozy. Gdybyś moza jednego z tych czarodziejskich balsamów, o których wspomina Apuleusz, mogła była przedzieraćć się w ptaszka i podschlepać na dachu mojej rozmowy z Blaziuem, przytrafiłaby ci się rzecz osobliwa dla nieobecnych — usłyszalabyś o so-

bie pochwałę głoszoną kolejno w tonie lirycznym, pindarycznym i dytyrambicznym.

— To dobrze — odpowiedziała Zerbinę — widzę, że jesteście zawsze dawnymi poczciwymi towarzyszami i że wam brakowało dawnej Zerbinetzki.

Służący hotelowi weszli do pokoju niosąc zawiątanki, pudełka i walizy.

Aktorka obejrzała je i otworzyła w obecności kolewów kluczykami na srebrnym kółku. Był tam ładne gałganki: cienka bielizna, gipiury, koronki, klejnoty, sztuki aksamitu i atłas, cała wyprawa bogata i wytworna.

Znalazła się prócz tego skórzana sakwa długa, szeroka i ciężka, cała wypełniana pieniędzmi, które Zerbinę wysypała na stoł.

Subretka zatopiła obie smagle rączki w stos złota, brała z niego tyle, ile mogła zmieścić obie dłonie połączone w jedną czepę, poczem otwierała ręce, a ludwiki spadały zlostym deszczem, gęstszym od tego, który uwiół Danaę, córkę Acrisa w jej spizowej wieży. Oczy Zerbinę iskrzyły się ogniem równie żywym, jak blask sztuk złotych, nozdruza rozdymały się i śmiech nerwowo odstąpił biały jej zęby.

— Serafina pęklały z wściekłości, gdyby widziały, że mam tyle pieniędzy — rzekła subretka do Heroda i Blaziusa — a wam pokazuję dla tego, żeby dowiedzieć, iż nie nędra powraca mnie do oweżarni, ale jedynie miłość dla sztuki. Co do was, moi starzy, jeżeli jesteście gołi, sięgnijcie tu łapani i bierzcie, ile wam się w pięciu palcach pomieści.

Aktorzy podziękowali jej za wspaniałomyślność, zapewniając, że nie im nie potrzeba.

(Ciąg dalszy nastąpi).

szumnych owacji, i czuje się szczęśliwym, widząc te sympatki w gronie kolegów po piórze i artystycznie, i wypłł ich zdrowie.

Cala ta uroczystość miała ochę wybitną manifestacji niemieckiej w stolicy Czechów.

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 8. czerwca. Wiedeń: okowita per 10.000 lit., procent 28 25 do 28 50 złr. Budapeszt: Pšenica 100 kilogr. (na wiosnę) 8 79 — 8 81 złr. rzepak (sierpień — wrzesień). 12 75 do 12 87 złr. Berlin: Pšenica żółta (na kwiecień, maj) 170 50 m., żyto — m., spirytus 42 50, olej rzepakowy — m. Paryż: maki 159 kilogr. 47 10 fr.

Stan zasław w zachodniej Galięj. — Pisza nam z Krakowa:

Towarzystwo gospodarskie we Lwowie ogłasza od czasu do czasu skrzętnie zbierane sprawozdania ze stanu pldów rolniczych we wschodnich powiatach Galięj. Brak takich sprawozdań z zachodnich powiatów dawał się niedokrotnie uczuwać i wywoływał narzekania naszych gospodarzy. Wprawdzie krakowskie Towarzystwo rolnicze miało od ministerstwa subwencję w kwocie 1400 zł. rocznie na sprawozdanie statystyczne gospodarskie, ale dotychczasowy referent statystyczny Towarzystwa traktował tę subwencję a względnie referat swój za prostą synekurę, z której Towarzystwo żadnej nie miało korzyści, a ministerstwo fikcyjne tylko relacje. Subwencja ta do tego stopnia traktowana była za dochód osobisty referenta, że nie bywała nawet nigdy w księgach i sprawozdaniach kasowych Towarzystwa uwidoczniara. Korzyści zmiany w tym względzie do czekaliśmy się pod obecnym zarządkiem Towarzystwa. Ukonstytuowana w myśl ostatnich uchwał komisja statystyczna Towarzystwa, której referentem jest p. Alfons Lipoman, zabrała się gorliwie do dzieła, a rezultatem jej zabiegów jest już pierwsze sprawozdanie komisji statystycznej, które tu przytacamy w wyciągu za **Tygodnikiem Rolniczym**:

Powiat Biały: Pšenica dobra, miejscami uszkodzona przez zimę; żyto częściowo dobre, częściowo rzadkie przez złe przezimowanie; jęczmień dobry; owies wczesny dobry, późniejszy w skutec niepochy w kwietniu średni; strączkowe rośliny w ogóle dobre; koniczyzna czerwona i szwedzka dobre; kartofle dobre wschodzą; buraki powschodzą nierównie; porost łk rzadki. Cena robotnika piezszego w czerwcu 30 do 50 ct., dzień parokony 5 do 7 zł.

Zywiec: Stan pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa przeciętnie dobry; len i konopie dobre; kartofle, buraki i kapusta dobre; porost łk złty. Cena robotnika piezszego w czerwcu 30 do 50 ct., dzień parokony 3 zł.

Chrzanów: Pšenica dobra; żyto średnie, przeważnie rzadkie; jęczmień dobry; owsy wczesne dobre, późne średnie; rośliny strączkowe dobre; koniczyzna czerwona dobra; kartofle dobre; buraki nierówne; kapusta średnia; porost na łkach dobry; cena robotnika piezszego 25 do 30 ct., dzień parokony 3 do 4 zł.

Wadowice: Pšenica dobra, ale pojawia się rdza na niej; żyto dobre, miejscami bardzo dobre; jęczmień wczesny bardzo dobry, późniejszy dobry; owies wczesny dobry, późny rzadki; wyka średnia; kukurudza średnia; koniczyzna mierna, mieszaniki dobre; ziemniaki wczesne zmarły, ale opuszające się znowu dobrze, buraki i kapusta obiecujące; chmiel dobry; łki średnie; cena robotnika piezszego 25 do 30 ct., pary koni do 5 złr.

Kraków: rzepak dobry; pszenica i żyto miejscami dobre lub średnie; jęczmień i owies dobre, miejscami szczególnie wczesne wyborne; rośliny strączkowe wyborne; koniczyzna czerwona wyborna; kartofle, buraki i kapusta bardzo dobre; łki dobre; cena robotnika 20, 25 do 30 ct., pary koni 3 złr.

Wieliczka: rzepak dobry; pszenica nierównostajna, od średniej aż do bardzo dobrej, w wielu miejscach uszkodzona przez rdzę, szczególnie banatka; żyto uziębnięte częściowo w ziemie dla tego mimo ładnego wzrostu nieco rzadkie, wig średnie, miejscami dobre; jęczmień wczesny bardzo ładny, późniejszy średni; toż samo i owies: rośliny strączkowe dobre; koniczyzna czerwona dobra, miejscami bardzo dobra, szwedzka średnia, a nawet zła, kartofle dobre; buraki nie jednakowe, bardzo wczesne dobre, sadzone w pierwszej połowie kwietnia źle powschodzą; kapusty dobre; chmiel mierny; łki średnie; częściowo dobre, miejscami złe; cena robotnika zwykłego 20 do 30 ct., pary koni 2 50 do 3 złr.

Limanowa: rzepak dobry; pszenica dobra, miejscami ukazuje się rdza; żyto częściowo dobre lub mierne, rzadkie; jęczmień i owies wczesne dobre, późniejsze średnie, rośliny strączkowe mierne; koniczyzna czerwona dobra, a nawet bardzo dobra; szwedzka średnia, miejscami dobra; ziemniaki dobre; buraki nierówne; kapusta dobra; łki średnie; cena robotnika piezszego 20 ct.

Brzesko: rzepak dobry; pszenica miejscami wyborna, miejscami dobra, na banatce pokazuje się rdza; żyto częściowo dobre, częściowo rzadkie; jęczmień i owies dobre; rośliny strączkowe dobre; koniczyzna czerwona bardzo dobre; szwedzkie średnie; kartofle dobre; buraki nierówne; kapusta dobra; łki średnie; cena robotnika piezszego od 18 do 30 centów.

Dąbrowa: rzepak mierny; pszenice średnie; żyta przeważnie dobre, częściowo rzadkie; jęczmień i owies wczesne dobre, późniejsze średnie; rośliny strączkowe dobre; kukurudza na paszę średnia; koniczyzna czerwona bardzo dobra, szwedzka mierna; kartofle dobre; buraki średnie; kapusty dobre; łki dobre; cena robotnika piezszego 25 do 30 ct., pary koni 2 złr.

Kolbuszowa: rzepak i oziminy w ogóle dobre; jęczmień i owies dobre; rośliny strączkowe średnie; koniczyzna czerwona dobre; len i konopie dobre; rośliny okopowe w ogóle dobre; stan łk dobry, cena robotnika piezszego 15 do 25 ct., pary koni 1 1/2 do 2 złr.

Mielec: rzepak bardzo dobry; pszenica wczesna dobra, późna zła; żyto na dolinach dobre, na pagórkach złe; jęczmień był dobry ale od zimna pożyłł; owies bardzo dobry; rośliny strączkowe dobre; koniczyzna czerwona dobre; len i konopie dobre, ale na len rzeuża się kanionka; rośliny okopowe w ogóle dobre; stan łk dobry; cena robotnika piezszego 25 ct., pary koni 2 złr.

Ropczyce: rzepak dobry; pszenica dobra, miejscami zarżawiona; żyto średnie, rzadkie; jare zboże i rośliny strączkowe dobre; koniczyzna czerwona dobra; len i konopie dobre; kartofle mimo omarzenia wczesniejszych idq dobrze; buraki wczesne wyborne, późniejsze nierówne; stan łk średni, częściowo rzadkie; cena robotnika piezszego 20 do 30 ct., pary koni 1 1/2 do 2 złr.

Rzeszów: rzepak średni, częściowo przez mroz uszkodzony; pszenica bardzo dobra; żyto mierne; jęczmień przeważnie zły; owies i rośliny strączkowe dobre; koniczyzna tak czerwona jak szwedzka średnie; len i konopie dobre; rośliny okopowe dobre; chmiel bardzo dobry; stan łk bardzo dobry; cena robotnika piezszego 20 do 25 ct.

Jaśko: rzepak częściowo wyborny, częściowo dobry, miejscami jednak uszkodzony przez gasienie w jesieni; pszenica dobra; żyto przeciętnie mierne, miejscami dobre lub złe; jęczmień był bardzo dobry ale pożyłł; owies średni; rośliny strączkowe średnie; koniczyzna czerwona dobra, szwedzka słaba; kartofle dobre; buraki nierównostajne; kapusta średnia; porost łk słaby, cena robotnika 20 do 30 ct., pary koni 1 1/2 do 2 złr.

Krosno: rzepak dobry; pszenica dobra; żyto wczesne bardzo dobre, późne mierne; jęczmień i owies mierny; rośliny strączkowe dobre; kukurudza późno posadzona lepsza, wczesna zła; koniczyzna czerwona dobre; kartofle dobre; buraki średnie; rozsadka kapusty złe; chmiel uszkodzony przez muszki; łki dobre, cena robotnika 18 do 30 ct., pary koni 2 złr.

Nowy Targ: owies dobre; koniczyzna czerwona dobra; len dobry; kartofle dobre; kapusta średnia; łki średnie, cena robotnika 30 do 50 ct., pary koni 1 1/2 do 2 złr.

Sprawozdania z innych powiatów nie nadeszły jeszcze.

Bimetalizm. Ruch bimetaliczny opanowuje także we Francji coraz szersze koła finansistów. I tak staraniem *Union des Banquiers du Commerce de Paris et de la Province* ogłoszono właśnie bardzo obszerne i gruntowne studjum o srebrze, które między innymi zajmuje się także sprawą stopy procentowej ze stanowiska bimetalizmu. Wyjumujemy z tamtąd następujące bardzo ważne zdanie: W czasie przesilenia finansowego mogą kraje jedometaliczne osiągać tylko jeden metal. W ten sposób ograniczona jest ich dzia- lalność, a skutkiem tego przesilenie trwa u nich zwykle dłużej. Stopa eskontowa banku angielskiego w porównaniu z bankiem francuzkim jest tego znakomitym dowodem. Od r. 1844 do 1878 musiał bank angielski 196 razy zmieniać swoją stopę procentową, która wahała się między minimum 2 i maximum 10 procent. W tym samym czasie zmienił bank francuzki swoją stopę tylko 87 razy, przyczem minimum wynosiło 3, a maximum 7 procent.

Gazeta urzędowa ogłasza.

Konkurs: Na 9 posad nauczycieli rzeczywistych w miejskim okręgu szkolnym we Lwowie, tudzież na 18 posad nauczycielek rzeczywistych przy etatowych szkołach żeńskich we Lwowie, termin do 5. lipca; na posadę adjuktka przy ek. sądzie krajowym lwowskim, termin do 15. czerwca; na posadę salinarnego inspektora budowl i maszyn w etacie lwowskiej ek. krajowej dyrekcji skarbu, termin do 20. czerwca; na 6 posad nauczycielskich w powiecie rohatyńskim i na jedną posadę nauczycielską w powiecie przemyskim, termin do 20. czerwca; na posadę notariusza w Głogowie, termin do 14. lipca; na posadę nauczycielską w Borystawiu, termin do 20. lipca; na dwie posady adjuktów budownictwa, termin do końca czerwca.

Licytacje egzekucyjne: Sąd czerwieński 16. lipca, 25. sierpnia i 24. września dób Sadogóra i Rohozna, c. w. 400.000 zł.; 19. czerwca i 14. lipca realności 1332, c. w. 4025 zł.; sąd kołomyjski 27. czerwca (w jednym terminie) dób Czernelica, Kosówka, Andrychówka, Podaniec, Kitówka i Winograd, c. w. 140.000 zł.; sąd przemyski 12. czerwca (w jednym terminie) realności 268 w Przemyslu, c. w. 5800 zł.; sąd tarnopolski 2. lipca i 6. sierpnia realności 711 w Tarnopolu, c. w. 8000 zł.; sąd samborski 15. lipca, 19. sierpnia i 23. września dób Grodowice, c. w. 91.755 zł.; sąd nowosadecki 30. czerwca i 4. sierpnia dób Lużna, Lużna górna, Lużna dolna, Zaborówka, Pogwizdów, Wesołów, Lisiki, Krzyszosiówka, Podlesie, Kaplica i Niżnie.

Licytacje niesporne: W celu zabezpieczenia dostawy sznuru na gościnnie państwo w zaleszczyckim okręgu budown. w latach 1886, 1887 i 1888. w starostwie zaleszczyckim 18. czerwca, cena fisk. 9145 zł. 65 ct.; w celu zabezpieczenia dostawy kamienia łuczzonego do utrzymania gościnców państwowych we lwowskim okręgu budownictwem w latach 1886, 1887 i 1888. w starostwie lwowskim 25. czerwca, cena fiskalna 20.585 zł.

Amortyzacje: Sąd lwowski dwóch pięcioprocentowych listów zastawnych Towarzystwa kred. ziemsk. po 1000 zł. nr. 13.132 i 13.058 z kuponami, z których pierwszy 30. czerwca 1885., drugi zaś 30. grudnia 1899. jest płatny.

Poszukuje: Sąd lwowski Włodzimierza i Pauliny Herman, kur. dr. Królewiczki; Władysława Wierchowskiego, kurator dr. Skowronski; Piotra Lewickiego, kurator dr. Krzyżanowski; Józefa Makarasa, kurator dr. Lehmann; Karola, Franciszka i Antoniego Hebenstreitów, kurator dr. Lityński; sąd krakowski Adama Kaczurki, kurator dr. Kremer; Michała Szczepanowskiego, kurator dr. Paszkowski; sąd stryjski Feliksa i Stanisława Wojnarowskich, kurator dr. Popiel; sąd tarnopolski księdza Saby Tuzewskiego, tudzież Stefana, Bazylego, Teodora i Antoniego Tuzewskich, kurator dr. Luezakowski; sąd tarnowski Apolinarego i Stanisława Iwelskich; sąd samborski Jana Zalewskiego, kurator dr. Wołosiański.

Wybory do Rady Państwa z kurji miast.

(Sprawozdanie urzędowe.)

1. Lwów. Głosujących 2714. J.E. dr. Franciszek Smolka otrzymał 2492, dr. Karol Lewakowski 1949, dr. Ludwik Kubala 727, Tadeusz Romanowicz 127 głosów. Rozstrzelonych głosów 121. Wybrani zatem J.E. dr. Franciszek Smolka i dr. Karol Lewakowski.

2. Kraków. Głosujących 1927. Leon Chrzanowski otrzymał 1440, dr. Maksymilian Zatorski 1320, Tadeusz Romanowicz 478, Jonatan Warschauer 435 głosów. Rozstrzelonych było 181 głosów. Wybrani zatem pp. Leon Chrzanowski i dr. Maksymilian Zatorski.

3. Biały-Now-Sącz-Wieliczka. Białe. Głosujących 123. J.E. dr. Julian Dunajewski otrzymał 122 głosów. Nowy-Sącz. Głosujących 426. J.E. dr. Julian Dunajewski otrzymał wszystkie głosy.

Wieliczka. Głosujących 325. J.E. dr. Julian Dunajewski otrzymał 323 głosów.

Wybrany zatem J.E. dr. Julian Dunajewski.

4. Tarnów-Bochnia. Tarnów. Głosujących 1069. Ryszard Zawadzki otrzymał 1049, dr. Józef Trybulec 18 głosów, dr. Tadeusz Rutowski 1 głos, ks. Kopyciński 1 głos.

Bochnia. Głosujących 453. Dr. Józef Trybulec otrzymał 357, Ryszard Zawadzki 95 głosów, dr. Tadeusz Rutowski 1 głos.

Wybrany zatem p. Ryszard Zawadzki.

5. Rzeszów-Jarosław. Rzeszów. Głosujących 6. Karol Bartoszewski otrzymał 5 głosów, Stanisław Madeyski 1 głos. Jarosław. Głosujących 1003. Karol Bartoszewski otrzymał 1002. Paweł Bertiernia 1 głos.

Wybrany zatem p. Karol Bartoszewski.

6. Przemysł-Gródtek. Przemysł. Głosujących 836. Dr. Gustaw Roszkowski 531, Zygmunt Sawczyński 299 głosów. Gródtek. Głosujących 703. Zygmunt Sawczyński otrzymał 696, dr. Gustaw Roszkowski 7 głosów.

Wybrany zatem p. Zygmunt Sawczyński.

7. Sambor-Stryj-Drohobycz. Sambor. Głosujących 608. Otton Hausner otrzymał 601. Dr. Hilary Baczyński 6 głosów.

Stryj. Głosujących 555. Otton Hausner otrzymał 401. Hilary Baczyński 147 głosów. Reszta głosów rozstrzelona.

Drohobycz. Głosujących 484. Otton Hausner otrzymał 441. Hilary Baczyński 38 głosów. Reszta głosów rozstrzelona.

Wybrany zatem p. Otton Hausner.

8. Tarnopol-Brzeżany. Tarnopol. Dr. Euzebiusz Czerkawski wybrany ogromną większością. Skrutynium dotychczas nie skończone.

Brzeżany. Głosujących 565. Dr. Euzebiusz Czerkawski otrzymał 563 głosów, dr. Aleksander Ogonowski 2 głosy.

Wybrany zatem dr. Euzebiusz Czerkawski.

9. Stanisławów-Tysmienica. Stanisławów. Głosujących 955. Dr. Leon Biliński 541, dr. Zygmunt Mroczkowski 410 głosów.

Tysmienica. Głosujących 510. Dr. Leon Biliński otrzymał 508 głosów, dr. Zygmunt Mroczkowski 2 głosy.

Wybrany zatem dr. Leon Biliński.

10. Kołomyja-Sniatyn-Buczacz. W Kołomyjach głosowanie trwało jeszcze dzisiaj do południa. Skrutynium nie zostało jeszcze skończone przed zamknięciem naszego piśma.

W Sniatynie na 876 głosujących dr. Byk otrzymał 557, a dr. Bloch 318 głosów.

W Buczacz na 811 głosujących: dr. Byk otrzymał 505, dr. Bloch 306 głosów.

11. Brody-Złoczów. Brody. Głosujących 818. Dr. Edward Sochor otrzymał 808, dr. Warschauer 1 głos.

Złoczów. Głosujących 469. Edward Sochor otrzymał 466 głosów. Jonatan Warschauer 3 głosy.

Wybrany zatem dr. Edward Sochor.

Okręgi	Posłowie dawni	Posłowie nowi
Lwów	Dr. Franciszek Smolka Dr. Karol Lewakowski	Dr. Franciszek Smolka Dr. Karol Lewakowski
Kraków	Dr. Maksym Zatorski Dr. Stanisław Mierosowski	Dr. Maksym Zatorski Dr. Karol Lewakowski
Przemysł-Gródtek	Władysław Łoziński Zygmunt Sawczyński	Leon Chrzanowski Zygmunt Sawczyński
Rzeszów-Jarosław	Karol Bartoszewski	Karol Bartoszewski
Tarnów-Bochnia	Jan Sławiński Karl Bartoszewski	Jan Sławiński Karl Bartoszewski
Biały-N-Sącz-Wieliczka	J.E. dr. Julian Dunajewski	J.E. dr. Julian Dunajewski
Kołomyja-Sniatyn-Buczacz	Dr. Józef Sam. Bloch	Ryszard Zawadzki
Stanisławów-Tysmienica	Dr. Leon Biliński	Dr. Leon Biliński
Sambor-Stryj-Drohobycz	Oton Hausner	Oton Hausner
Brody-Złoczów	Dr. Edward Sochor	Dr. Edward Sochor
Tarnopol-Brzeżany	Dr. Euzebiusz Czerkawski	Dr. Euzebiusz Czerkawski

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedeń 9 czerwca. Szląska posiadłość większa wybrała ponownie liberałów Bressa, Spensa i Hirscha.

Morawska większa posiadłość wybrała kandydatów kompromisowych liberałów i partji środka a mianowicie: Aresina, Berchtolda, Adolfa Dubskiego, Gwidona Dubskiego, Kuebecka, Vettera, Terseha, Zierotina i Fuerstenberga 93 głosami. Konserwatywni kandydaci pozostali z 43 głosami w mniejszości.

Wiedeń 9 czerwca. Jak donosi jedna z korespondencyj lokalnych, wybrani przez stronnictwo demokratyczne posłowie: dr. Kronawetter, Kreuzig i dr. Lueger nie wstąpią do żadnego z klubów parlamentarnych dotąd istniejących, ani też do „klubu niemieckiego”, który się dopiero ma utworzyć, lecz mają oni zamiar postępować w ciaglej porozumieniu ze sobą i dlatego na podstawie programu demokratycznego ma powstać osobny klub. Sądzą, że prócz trzech wyżej wspomnianych posłów przyłączy się do klubu demokratycznego także wybrany w Czechach do parlamentu dr. Heinrich.

Uroczystość, którą zamierzają demokraci okręgów Neuban i Josefstadt obchodzić zwycięstwu swych kandydatów, odbędzie się dopiero w drugiej połowie bieżącego miesiąca. Robią się

starania, aby uroczystości tej nadać charakter wielkiej manifestacji partyjnej, a wezmą w niej udział goście ze wszystkich okręgów Wiednia.

Grac 9. czerwca. Wbrew żądaniu *Politik*, aby konserwatyści położyli wobec wyborców większy nacisk na dążenia autonomistyczne, oświadczył dzisiaj *Graser Conservatives Volksblatt*, że może *Politik* zapewnić, iż aspiracje autonomistyczne znajdują w agitacji wybornej uwzględnienie, atoli także interesów konserwatywnych należy bronić z wszelką energią. Jakkolwiek bowiem nie im teraz nie grozi ze strony rządu lub większości, to jednak dla gruntownej ochrony tych interesów dzieje się przeciw za mało.

To samo piśmo przemawia także za wprowadzeniem lex Zeithammera we wszystkich krajach koronnych, gdzie większa posiadłość wybiera posłów do Rady państwa.

Gorycja 9. czerwca. Większa posiadłość Gorycji wybrała do Rady Państwa liberalnego Ego-na Hohenlohego.

Rezultat wyborów z większej posiadłości Istriji jest dotąd niezany.

Zadar 9. czerwca. Z gmii wiejskich w Dalmacji wybrani posłami: Kłaić, adwokat Masowicz, kanonik Pavlinowicz, adwokat Bulat, burmistrz Raguzy Pozza i hr. Wojnovic, wszyscy z partji narodowej.

Celowice 9. czerwca. Większa posiadłość karyncek wybrała posłami ponownie Goessa i Gräsera, Izba handlowa hr. Wurmbranda.

London 9. czerwca. W Izbie niższej oświadczył Gladstone w odpowiedzi na mowę Bracha, który zwałcał bil o budżecie dochodów, że jest to rzecz niezwykła, iż opozycja, która kredyt zawotała była jednogłośnie, nie przyznawała teraz na środku pokrycia go; rząd musi z tej sprawy zrobić kwestję gabinetową, ażeby opozycja, jeżeli zwycięży, ponosiła także skutki tego zwycięzstwa.

Po ogłoszeniu rezultatu głosowania zawięzła Izba natychmiast na wniosek Gladstone'a swe obrady.

London 9. czerwca. Izba niższa odrzuciła w drugim czytaniu bil o budżecie dochodów 264 głosami przeciw 252. W ten sposób rząd, który to wotum postawił był jako kwestję gabinetową, doznał porażki. W obozie opozycji panuje niezmierna radość. Gabinet zbiera się dziś, aby to wotum Izby wnieść pod rozważę. „Daily News” przypuszcza jako rzecz pewną, że Gladstone poda się natychmiast do dymisji, jednak „Daily Telegraph” dowiadyuje się, że jest rzeczą wątpliwą, czy konserwatyści obejmą rządy.

Madryt 9. czerwca. Między przybyłymi z Walencji zdarzyło się kilka cięższych przypadków cholery. Zarządzone energiczne środki ostrożności. W kortach będzie miała prawdopodobnie dzisiaj miejsce debata o sprawach sanitarnych.

Paryż 9. czerwca. Izba przyjęła ostatecznie skrutynium z list ze zmianami porobieniem przez senat.

Telegramy „Przełgadu”

na własnym drucie.

Przemysł 9. czerwca. Na dzisiejszym zgromadzeniu wyborców kurji większej własności w pierwszym rzędzie postawiono kandydatę Smarzewskiego. Hr. Michałowski wystąpił jako kandydat. Książę Sapieha postawił kandydatę konsula Wysockiego, podnosząc jego odwagę cywilną i znajomość spraw politycznych i ekonomicznych monarchji. Wysocki w sympatycznie przyjętej mowie podnosi konieczność umiarkowania na polu politycznym a kierowania się względami egoistycznymi na polu ekonomicznym. Na tem ta rozwinęła się ożywna dyskusja. Przedmawiali ks. Sapieha, Kraiński, Krukowiecki, Dembowski i inni. Następnę posiedzenie odbędzie się w dzień przed wyborami.

Wiedeń 9. czerwca. Herbst przyjął mandat z Wiednia, a złożył mandat z reichenberskiej Izby handlowej, aby „stolice oszczędzić nowych walk wyborczych”. Przełumaczywszy na język potoczny znaczący to, że lewica boi się wiedeńskich demokratów.

Wiedeń 9. czerwca. Przy wczorajszym wyborach w morawskiej większej posiadłości zwyciężyła lista kompromisowa liberałów i partji środka; lista konserwatywna uległa całkowicie. Między wybranymi znajduje się jednak landgraf Fuerstenberg, który w ubiegłej kadencji należał do klubu Hohenwarta i hr. Vetter, uchodzący także za konserwatystę.

Wiedeń 9. czerwca. Wstrzymywanie się Rzeszowian od wyborów, wymiśnianie wszystkie dzienniki tutejsze. *Fremdenblatt* pisze żartobliwie: Gdzieindziej, jeżeli się z kandydata nie jest zadowolnionym, jest zwyczaj stawiania kontr-kandydata. Ale w Rzeszowie wyborcy postępują inaczej, zostają sobie spokojnie w domu, myślą, że Jarosławian bardzo tem rozgniewają.

Wiedeń 9. czerwca. Omawiając rezultat dotychczasowych wyborów pisze *N. F. Pr.* Rząd ma za sobą znowu małą większość, w której musiałyby panować żelazna karność, aby nie zawiodła w stanowych chwilach przy głosowaniu (Czy jednak to nieprzyjemne ale trafne upomnienie wrogich żywiołów weźmie sobie prawica do serca? *Przyp. Przgl.*)

Wiedeń 9. czerwca. *Wiener Ztg.* ogłasza: Radca rachunkowy krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie, Józef Stankowski, otrzymał przy sposobności przeniesienia go w stały stan spoczynku tytuł i charakter nadradcy rachunkowego z uwolnieniem od taksy.

Wiedeń 9. czerwca. *Noue Fr. Pr.* opowiada dziś cały roman o biskupstwie przemyskiem i powołaniu ks. Baczyńskiego na koadjutera. W kołach ruskich zapewniają, że biskup tamtejszy, ks. Stupnicki, uda się do Rzymu i nie powroci więcej do Przemysła, jeżeli jego przedstawienia przeciw zamierzynom zarządzeniom zostaną nieuwzględnione. Równocześnie podadza się także na pensję kanonicy Szaszkiewicz i Juczyczyński, którzy, jak wiadomo, przed laty należeli w Radzie państwa do partji wierno-konstytucyjnej. Owoż zmuszenie ich do ustąpienia z swych posad jest zdaniem *Nowej Pressy* celem stronnictwa polskiego. *N. Fr. Pressy* wklka się przy tem sama w sprzecznościach mówiąc dalej: O Baczyński uchodzi za serdecznego przyjaciela dr. Sylwestra Sembratowicza, do którego, jak można z góry przypuszczać, jako sufragana wejdzie w stosunek bezwarunkowej zawisłości. Czyżby więc ks. Baczyński miał zostać sufraganem we Lwowie? A przecież taki wniosek wypływa z wywodów *N. Fr. Pressy*.

Tryjst 8. czerwca. W trzecim kole wyborczem i terytorjum wybrany został ponownie Nabergoj 2141 głosami.

Włoch — narodowiec Mauroner otrzymał 696 głosów.

W Izbie handlowej wybrani ponownie Vidulich i hr. Coronini.

Leoben 9. czerwca. Z Izby handlowej wybrany został do Rady państwa hr. Zschokk.

Parenzo 9. czerwca. Z większej posiadłości w Istriji wybrany posłem jednogłośnie Millevoi.

Petersburg 9. czerwca. Liczba rekrutów do armii lądowej i do floty, jaką ma dostarczyć tegoroczny pobór, ustanowiona została na 230 tysięcy.

London 9. czerwca. (W) *Nadspodziewana porażka gabinetu Gladstone* wywołała pewne zamieszanie w obozie torysów. *Watując z powodów zasądnych przeciw preliminarzowi dochodów, nie przypuszczali torysi, że po stronie ich okaże się większość.* Tymczasem przewidywać to wypadło. *Parlament angielski ani trochę w tej mierze nie różnił się od austriackiej Rady państwa.* *Jak w Wiedniu uczyniono z kwestji kolei Północnej sprawę polityczną dla kaptowania sobie wyborców, tak tu projekt podwyższenia podatku od „wiskey” (wódki) wysrubowano do znaczenia wielkiej kwestji politycznej.* *Postowicie nie chcieli bowiem obrazać wyborców, którzy za kilka miesięcy mają zdecydować o ich mandatach.* *W skutku tego wielu wigów uciekło z pod sztandarów Gladstone'a — i gabinet upadł.*

Dzisiaj zdecydować się kwestja co do przyszłego rządu. Po głosowaniu, natychmiast parlament odroczone do dzisiejszego wieczornego posiedzenia. *W sferach politycznych utrzymują, że ze względu na politykę zewnętrzną, mianowicie na nieskończony zatarg z Rosją, którego torysi nie sechą wiażyć na swe barki, nastąpi tylko rekonstrukcja gabinetu.* *Gladstone ustąpi i parę jeszcze ministrów, a za to żywcioły więcej radykalne wejda do gabinetu.* *Zresztą torysi z większością 12 głosów rządzić nie mogą, więc musieliby natychmiast zamknąć parlament i rozpisac nowe wybory, co byłoby nieuczciwym przy niezalutowionym zatargu z Rosją i niepowennym stosunku do Niemiec z powodu sprawy zanzbarskiej.*

Berlin 9. czerwca. Wskutek zawalenia się mostu nad Spreą w miejscu spacerowem Tabberts Waldschlösschen wpadło 40 osób do wody, przyczem dwie osoby dorosłe i jedno dziecko utonęło.

Salonika 9. czerwca. Chrześcijanse członkowie zarządu prowincjonalnego Krety, złożyli swoje mandaty. (Jest to dalszym aktem opozycji przeciw Savasowi baszy.)

Petersburg 9. czerwca. (S) *Ordeski Wiest.* donosi, że w ręce granicznej straży rosy

Table with financial data, including 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedni 8. Czerwca.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedni 8. Czerwca.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedni 8. Czerwca.' listing various securities and their values.

Table with financial data, including 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedni 8. Czerwca.' listing various securities and their values.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dziś: we Wtorek Szklanka wody, komedia w 5 aktach Scribego. Tomorrow: Młóżka i grzeszności...

Zaproszenie do przedpłaty. Z dniem 1 lipca b. r. ICH O trzeciego zakonu św. Ojca Franciszka. Czasopismo miesięczne...

Magazyn Nowości i drobiazgowy. W. BYSTRONOWSKIEGO. Wysprzedaje gorsety francuskie...

WYRÓB KRAJOWY! 572 4-24. CZEKOLADA z najczystszych gatunków cacao i czystego cukru...

ST. STEROCYŃSKI od 20 lat w hotelu Żorża we Lwowie. wielki wybór obuwia męskiego różnego rodzaju...

17-krotnie premiowana na wystawach w Londynie, Trieście, Wiedniu, Cieplicach. Fabryka pierników i Sucharków L. CZYŃSKIEGO...

Wiedeń - Hotel Höller Bellariastrasse - Burggasse, 2. 539 7-10. W pobliżu c. kr. Burgu i Ringstrasse...

Pracownia wyrobów kolarskich Franciszka Schramma. We Lwowie w realności własnej przy ulicy Berka, liczb 12.

Biuro nauczycielek Z. KRZYŻANOWSKIEJ. Lwów ul. Wekstarska l. 4. Poleca nauczycielki, Guwernantki...

Nowo otworzony MAGAZYN i PRACOWNIA Sukien męskich pod firmą: ANDRZEJ RACZKOWSKI...

Handel żelaza F. Rentschnera 448 we LWOWIE, ul. Karola Ludwika l. 37.

C. k. Zakład wodolecznicy W KRYNICY 590 pod kierownictwem 5-25 Dr. Henryka Ebersa...

Tanio na sprzedaż POWÓZ POCZYNY w zupełnie dobrym stanie z fabryki wiedeńskiej...

Ważne dla dam. Mając wielki zapas najgustowniej-szych przyborów do wyrobu kapeluszy...